<sup>(1)</sup> *D.* 1, 7, 3 et 4. — <sup>(2)</sup> *D.* 1, 18, 2. — <sup>(3)</sup> *D.* 1, 7, 18 et 19. — <sup>(4)</sup> GUILIELMUS DE CUNIO, *Lectura Super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De adoptionibus* (VII), l. *Si consul* (III), ante finem [ms. Bibl. Capitolare Feliniana, Lucca, n<sup>o</sup> 373, f. 8v, col. 2, circa medium]: ‘Sed quero an tabellio de contractu proprio, possit recipere instrumentum; videtur quod sic, argumento huius legis (*D.* 1, 7, 3) et infra, lege proxima (*D.* 1, 7, 4) et infra, de officio pretorum, l. I (*D.* 1, 14, 1). Item numquid dicitur quod notarius stipulatur alteri in persona(m) sua(m) et tamen ipse scribit, infra, <l.> non aliter et l. hiis verbis (*D.* 1, 7, 18 et 19)? ..... Iste enim notarius recepit instrumentum, non ut contrahens, sed ut notarius privatus, et ideo videtur sic bene se compacitetur (?) dupliciter consideretur, argumento, infra, quod cuius<cum>-que universitatis, <l.> item eorum, § I (*D.* 3, 4, 6, 1), ad quod, infra, eodem, <l.> si pater, § qui duos (*D.* 1, 7, 15, 1); sed dico contra, quia hic vertitur commodum pecuniarium, et ideo non potest esse auctor in re sua, de auctoritate tutorum, <l.> quod dicimus (*D.* 26, 8, 7), infra, ad Turpilianum (*recte* Trebellianum), l. I, § fuit quesitum (*D.* 36, 1, 1, 13). Est iste leges locuntur, cum non vertitur commodum pecuniarium, et inter hoc est differentia <de legatis I, l. plane II, § finali (*D.* 30, 94, 3), infra, de testamentis, l. qui testamento,

videlicet quod non possit confidere instrumentum de facto | suo<sup>o</sup>:  
 movetur hiis rationibus<sup>p</sup>: quando<sup>a</sup> tractatur<sup>r</sup> de commodo<sup>s</sup> pecu-  
 niario<sup>t</sup>, quis non potest<sup>u</sup> esse autor<sup>v</sup> | in suo<sup>w</sup> facto proprio<sup>x</sup>, ut<sup>y</sup>  
 l. ‘Quod dicimus’<sup>z</sup>, ff. ‘De auctoritate tutorum’<sup>aa</sup> (5) et<sup>ab</sup> l. I, §  
 ‘Fuit quesitum’, ff. <sup>ac</sup> ‘Ad Trebellianum’<sup>(6)</sup>; | igitur<sup>ad</sup>, et<sup>ae</sup>  
 per istam rationem, patet responsum<sup>af</sup> ad l. ‘Si consul’<sup>(7)</sup>, cum sy-  
 40 milibus<sup>ag</sup>, quia loquuntur<sup>ah</sup> quando non<sup>ai</sup> tractatur | de commodo  
 pecuniario, quo casu quis<sup>aj</sup> potest<sup>ak</sup> esse autor<sup>al</sup> in re sua<sup>am</sup>; nam  
 hec<sup>an</sup> differunt<sup>ao</sup>, ut | l. ‘Plane’, § finali<sup>ap</sup>, ff. <sup>aq</sup> ‘De legatis  
 primo’<sup>ar</sup> (8) et l. ‘Qui testamento’<sup>as</sup>, § I, ff. <sup>at</sup> ‘De testamentis’<sup>au</sup> (9).  
 Preterea tabellio<sup>av</sup> habetur<sup>aw</sup> loco testis, | ut<sup>ax</sup> l. <sup>ay</sup> ‘Domicius’,

<sup>o</sup> confidere-suo om.  $V_1 V_2 R R_1 F E L R_2$ ; et l. II-suo om.  $S$  — <sup>p</sup> movetur-rationibus :  
 et movetur quia  $V_1 F S$ ; et movetur quod  $V_2 R$ ; movetur quia  $R_1 E$  — <sup>a</sup> movetur-quan-  
 do : et movetur quia cum  $L R_2$  — <sup>r</sup> tractat  $S$  — <sup>s</sup> comodo  $V_2 R R_1 E$  et semper ‘comodum’  
 $V_2 R E$  — <sup>t</sup> pecuniariorum et semper ‘pecuniariorum’  $V_1$  — <sup>u</sup> posit  $V_2$ ; possit  $R$  — <sup>v</sup> actor  
 $V_1 V_2 R R_1 S$ ; auctor  $F E L R_2$  — <sup>w</sup> suo om.  $E S L R_2$  — <sup>x</sup> proprio om.  $V_1$ ; suo-pro-  
 prius : facto suo  $V_2 R R_1 F$  — <sup>y</sup> ut om.  $V_1 V_2 R S L R_2$  — <sup>z</sup> diximus  $V R_1 E S$ ; l. qui  
 diximus  $V_2 R$  — <sup>aa</sup> ff. tutorum : de aucto. pre.  $S$  — <sup>ab</sup> et om.  $R_1$  — <sup>ac</sup> ff. om.  
 $R L R_2$  — <sup>ad</sup> igitur om.  $R_1 F L R_2$ ; igitur : ergo et cet.  $V_2 R$  — <sup>ae</sup> igitur et om.  $V_1$   
 $E$  — <sup>af</sup> per-responsum : per hoc patet responsio  $V_1 V_2 R$ ; pro hoc respondeo  $R_1$ ;  
 per hoc respondeo  $F$ ; per hoc respondeo  $E$ ; per hoc respondetetur  $L R_2$  — <sup>ag</sup> se.  $R$  ;  
 similibus  $L R_2$  — <sup>ah</sup> loquitur  $V_2 R R_1 E$  — <sup>ai</sup> non om.  $F$  — <sup>aj</sup> add. non  $V_2 R$  —  
<sup>ak</sup> et l. I-potest : quo casu potest quis  $S$  — <sup>al</sup> auctor  $V_1 R_1 F L R_2$ ; actor  $R S$  —  
<sup>am</sup> re sua : rem suam  $V_1 V_2 R_1 E S$ ; facto proprio  $L R_2$  — <sup>an</sup> hec om.  $V_1 R_1 F S L$   
 $R_2$  — <sup>ao</sup> nam-differunt : nam deferunt  $E$ ; nam-differunt om.  $V_2 R$  — <sup>ap</sup> l. plane-  
 finali : l. II  $V_1 V_2 R$ ; l. I  $R_1 F$ ; l. I § \*\*\*\*\*  $E$ ; ut in l. I  $S$  — <sup>aq</sup> ff. om.  $V_1 V_2 R$   
 $F E$  — <sup>ar</sup> primo om.  $S$ ; ut l. plane-primo : l. I C. de testi.  $L R_2$  — <sup>as</sup> testamentum  
 $R_1$ ; testamenta  $L R_2$  — <sup>at</sup> ff. om.  $V_2 F$  — <sup>au</sup> de testis  $V_1$ ; l. qui-testamentis :  
 C. de falsis, l. si quis decurio et l. qui testamento § I, ff. eodem  $S$  — <sup>av</sup> nota-  
 riis  $R_1 E$  — <sup>aw</sup> habet  $R$  — <sup>ax</sup> ut om.  $V_1 V_2 R R_1$  — <sup>ay</sup> ut l. : lege  $S$

§ I (D. 28, 1, 20, nunc princ.). Item hoc probatur, quia tabellio habetur pro  
 teste in testamento, infra, de testamentis, <l.> Domicius (D. 28, 1, 27) et re-  
 quiritur (*recte recurritur*) ad eum, si sit dubium in instrumento, C. de falsis,  
 l. si quis decurio, in fine (C. 9, 22, 21). Cum ergo sit testis, non potest esse  
 testis in re sua, C. de testa. (*recte testibus*), l. (in) omnibus (C. 4, 20, 10), in-  
 fra, de testibus, l. nullus (D. 22, 5, 10) et ideo dicitur alibi, quod si ascribo  
 mihi in testamento alicuius, teneor pena falsi, C. de hiis qui sibi ascrivent,  
 per totum (C. 9, 23), infra, de falsis, l. divus, § I (D. 48, 10, 15, 1) et l. si quis  
 legatum (D. 48, 10, 6). Tamen dico quod si scripsit instrumentum, stabitur  
 instrumento in his, que faciunt contra ipsum, non in aliis, ut infra, de <bo-  
 norum possessione> contra tabulas, l. non putavit, § si quis (D. 37, 4, 8, 6),  
 de liberatione legata, l. Aurelius, § iste idem quesuit (D. 34, 3, 28, 12).....  
 — (5) D. 26, 8, 7. — (6) D. 36, 1, 1, 13. — (7) D. 1, 7, 3. — (8) D. 30, 94,  
 3. — (9) D. 28, 1, 20, nunc princ.